
16  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

DAS-4, no período de 17.05.2021 a 12.11.2021, em substituição a titular 
ANDREA RIBEIRO DA CUNHA CÂMARA, matrícula nº 5945924/1, que se 
encontra em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.05.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 658836
PORTARIA N° 0520 DE 14 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/384055.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSE ELIL DE LIMA FERREIRA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 57206647/1, do HOSPITAL REGIONAL - CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PORTARIA N° 0525 DE 20 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/518142.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CARLOS AUGUSTO DE SOUZA BRITO, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matrícula n° 5154553/1, do CENTRO DE SAÚDE - PEDREI-
RA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSI-
COSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.05.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 658838
PORTARIA Nº. 03/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2 e Àurea Maria Leite Nunes Barboza, matrícula 5175470/1, como 
Colaboradores, Daniela Viana Soares, matrícula 55589903/2, Sabrina Tor-
res Lopes, matrícula 5957910/1 e Allan Correa das Chagas, matrícula 
5955967/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem Auditoria 
de Média e Alta Complexidade no Hospital Santa Maria de Ananindeua, em 
cumprimento à demanda do Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, no período de 26 a 27/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de maio de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 658982
PORTARIA N° 350 DE 05 DE MAIO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/285042.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servido-
ra LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO, matrícula nº 54194550/1, cargo TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no CENTRO DE SAÚDE - MARCO, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 659064

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 652 DE 14 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/436202.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA ROSA CORREA DIAS, matrícula nº. 5108373/2, cargo Farma-
cêutico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 04.07.1998 a 03.07.2001.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 19.07.2021 a 17.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.05.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 680 DE 18 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2020/1067528.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a ser-
vidora MARILIA MEDEIROS SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 57195851/1, 
cargo Terapeuta Ocupacional, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Departamento de Atenção á Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 30.09.2016 a 29.09.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2021 a 29.08.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.05.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 682 DE 19 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/459536.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor ANTONIO CARLOS GAIA ASSUNÇÃO, matrícula nº. 5906430/1, 
cargo Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Hospital Regional Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.07.2013 a 28.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 12.07.2021 a 10.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.05.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 683 DE 19 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2021/356038.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RUTH SÉFORA LEMOS E 
SILVA, matrícula nº. 54189724/1, cargo Nutricionista, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 310 de 04.12.2012, 
correspondente ao Triênio de 25.02.2008 a 24.02.2011, no período de 
14.06.2021 a 13.07.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.05.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 684 DE 19 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/191035.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor SALMERON RIBEIRO DE SOUSA, matrícula nº. 57206847/1, cargo 
Agente de Artes Práticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 22.10.2008 a 21.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2021 a 29.08.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.05.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 685 DE 19 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/191035.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor SALMERON RIBEIRO DE SOUSA, matrícula nº. 57206847/1, cargo 
Agente de Artes Práticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 22.10.2011 a 21.10.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.08.2021 a 28.10.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.05.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 686 DE 19 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2021/191035.


